ƯBND QUẬN LONG BIÊN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS THẠCH BÀN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 224/KH-THCSTB Thạch Bàn, ngày 26 tháng 11 năm 2021

KÉ HOẠCH
XÂY DựNG ĐƠN VỊ HỌC TẬP NĂM 2021

Căn cứ Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 14/4/2021 của UBND thành
phô Hà Nội vê việc trỉên khai thực hiện việc đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập
theo Thông tư sổ 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào
tạo (GDĐT), Kế hoạch sổ 1761/KH-SGDĐT ngày 21/5/2021 của Sở Giáo dục
và Đào tạo Hà Nội về trỉến khai thực hiện việc đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập
trong ngành giáo dục Hà Nội;

Thực hiện Công văn sổ 206/PGD&ĐT ngày 24/11/2021 của Phòng Giáo
Dục và Đào tạo quận Long Biên vê việc triên khai đánh giá, xếp loại đơn vị học
tập năm 2021.

Trường THCS Thạch Bàn triển khai kế hoạch xây dựng “Đon vị học tập”
năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Muc đích
- Tạo cơ hội và điều kiện cho CB,GV,NV trong nhà trường được học tập

thường xuyên, học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.
- Xây dựng nâng cao chất lượng đội ngũ làm công tác đủ trình độ chuyên

môn, năng lực, phẩm chất đạo đức, chính trị, có kỹ năng và phương pháp thực
thi công vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao, góp phần xây dựng nhà trường
hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Đẩy mạnh công tác khuyến học và xây dựng đơn vị học tập.
- Góp phần thực hiện tốt công tác khuyến học và xây dựng xã hội học tập

ở địa phương.
2. Yêu cầu
- Nhà trường đảm bảo đầy đủ các điều kiện để xây dựng đơn vị học tập.
- Việc đào tạo, bồi dưỡng phải căn cứ vào vị trí việc làm của CB,GV,NV.
- Các thành viên trong nhà trường đảm bảo các tiêu chí về học tập để xem

xét đánh giá kết quả đảm bảo công khai, công bằng, minh bạch và khách quan.
II. NỘI DUNG XÂY DựNG ĐƠN VỊ HỌC TẬP
1. Các tiêu chí về kết quả học tập của thành viên
- 100% CB,GV,NV trong nhà trường có kế hoạch tự học, tự bồi dưỡng

hằng năm được lãnh đạo nhà trường phê duyệt.
- 100% CB,GV,NV tuân thủ kỷ luật lao động, nội quy làm việc trong đơn

vị, có tinh thần hợp tác, đoàn kết và trao đổi.
- 100% CB,GV,NV trong đơn vị hoàn thành đầy đủ chương trình học tập,

bồi dưỡng bắt buộc theo quy định của nhà nước.
- 90% CB,GV,NV đạt từ danh hiệu “Lao động tiên tiến” trở lên.
2. Các tiêu chí đánh giá hiệu quả, tác động của xây dựng Đơn vị học tập
- 100% CB,GV,NV trong đơn vị đáp ứng đầy đủ các năng lực và phẩm

chất của Công dân học tập, gồm:
+ Có ý thức tuân thủ pháp luật; thực hiện quyền và trách nhiệm công dân

đối với gia đình, xã hội;
+ Có cam kết học tập suốt đời để phát triển bản thân;
+ Có ý thức tố chức việc học tập trong gia đình, dòng họ, cộng đồng;
+ Có lối sống lành mạnh, tôn trọng và hòa hợp với môi trường;
+ Biết sử dụng ngoại ngữ và công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu công việc;
+ Có tư duy phản biện, sáng tạo, tính chủ động và kỳ năng giải quyết vấn đề;
+ Tôn trọng và thực hiện bình đẳng giới;
+ Hiểu rõ, trân trọng sự đa dạng văn hóa và có cách ứng xử văn hóa phù họp.
- Tập thể nhà trường đạt từ danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”.
- Góp phần tạo lập môi trường chia sẻ tri thức với các đơn vị khác.
3. Nhà trường được cấp trên công nhận là Đơn vị học tập
- Trường đạt danh hiệu “Tập thể lao động Tiên tiến”.
II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
1. Nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa, vai trò, lợi ích của việc

xây dựng xã hội học tập
- Tổ chức các hình thức tuyên truyền phong phú trong các buổi họp, trên

bảng thông báo.
- Tổ chức tuyên truyền xây dựng xã hội học tập thông qua phong trào gia

đình hiếu học, dòng họ khuyến học, phát động phong trào đơn vị học tập, cộng
đồng học tập.

- Nghiên cứu và tổ chức nhiều hình thức phong phú nhằm động viên mọi
người học tập suốt đời; hằng năm tham gia tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập
suốt đời ở địa phương.

- Tổ chức tuyên dương, khen thưởng các cá nhân có nhiều thành tích
trong công tác xây dựng xã hội học tập.

2. Tổ chức hưởng ứng các hoạt động học tập suốt đời tại nhà trường
- Thực hiện theo các văn bản chỉ đạo của cấp trên theo yêu cầu nhiệm vụ

của nhà trường.
3. Đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá trong

nhà trường nhằm giáo dục cho học sinh tinh thần hiếu học, khả năng tự

2

học, khả năng để học tập suốt đời có hiệu quả. Tăng cường tổ chức giáo dục
kỹ năng sống cho học sinh.

- Đối với giáo viên: Đẩy mạnh các hoạt động của tổ chuyên môn theo
hướng nghiên cứu bài dạy, đầy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy
học; nâng cao chất lượng học tập môn tiếng Anh và thực hiện Đề án ngoại ngữ
Quốc gia.

- Đối với nhân viên: ứ ng  dụng thành thạo Công nghệ thông tin, sử dụng
các phần mềm ứng dụng trong các hoạt động nghiệp vụ, khai thác mạng
Internet.

- Đối với học sinh: Tăng cường các hình thức học tập ngoài hình thức trên
lớp, đẩy mạnh hoạt động trải nghiệm, các tiết học bên ngoài lớp học; các hình
thức kiểm tra đánh giá học sinh theo chuẩn kiến thức kỹ năng và đánh giá theo
năng lực người học, nhằm giúp học sinh hình thành kỹ năng vận dụng kiến thức
vào thực tế.

4. Đẳy mạnh hình thửc học từ xa, học qua mạng. Duy trì công tác bồi
dưỡng thưòng xuyên tại nhà trường.

- Đẩy mạnh các hình thức học tập nâng cao trình độ trên chuẩn, vận dụng
kiến thức trong nghiên cứu bài dạy.

- Tích cực thực hiện công tác tự bồi dưỡng thường xuyên.
5. Triển khai các biện pháp hỗ trợ người học nhằm nâng cao chất

lượng và hiệu quả học tập suốt đời
- Có sự lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ của cấp ủy Đảng, Ban giám hiệu và các

tổ chức đoàn thể đối với việc học tập suốt đời của các thành viên trong đơn vị.
Có các tiêu chí về học tập suốt đời của các thành viên trong đơn vị trong nội
dung công tác thi đua hằng năm.

- Nhà trường có các phương tiện cần thiết phục vụ cho việc học tập suốt
đời của các thành viên trong đơn vị và có cơ chế khuyến khích, tạo điều kiện
(kinh phí, thời gian...) cho CB,GV,NV học tập.

- Tố chức khuyến học của đon vị hoạt động có nền nếp, hiệu quả, duy trì
hoạt động của chi hội khuyến học.

+ Vận động các tổ chức cá nhân chăm lo cho các em học sinh có hoàn
cảnh khó khăn của nhà trường trong các dịp lễ, Tết, đầu năm học.

IV. TỎ CHỨC THựC HIỆN
1. Hiệu trưỏ’ng:
- Thành lập Ban chỉ đạo xây dựng đơn vị học tập, phân công nhiệm vụ

cho các thành viên.
- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai đến cán bộ, giáo viên

và nhân viên để cùng thực hiện theo các tiêu chí.
- Tổ chức cho CB,GV,NV kí cam kết học tập suốt đời để phát triển bản thân.

3

4
- Tổ chức tự đánh giá, xếp loại đơn vị học tập trước ngày 15/12/2021.
- Ra quyết định khen thưởng các CB,GV,NV đạt thành tích.
2. Phó hiệu trưởng
- Xây dựng và tham mưu với hiệu trưởng trong việc tổ chức triển khai

thực hiện kế hoạch.
- Xây dựng và phê duyệt kế hoạch tự học, tự bồi dưỡng của CB,GV,NV

nhà trường hàng năm.
- Phối hợp với các tổ chức trong nhà trường đôn đốc, kiểm tra giám sát

việc thực hiện kế hoạch của CB,GV,NV.
- Thiết lập lưu hồ sơ đầy đủ theo quy định.
3. Các thành viên Ban chỉ đạo
- Thực hiện theo nhiệm vụ được phân công. Động viên CB,GV,NV, HS

tích cực tham gia học tập.
- Phối họp trong công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện.
4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên
- Kí cam kết học tập suốt đời để phát triển bản thân.
- Xây dựng kế hoạch tự học, tự bồi dưỡng trình lãnh đạo nhà trường

phê duyệt.
- Thực hiện tốt các tiêu chí học tập của bản thân.
5. Kinh phí thực hiện
- Chi từ nguồn ngân sách nhà nước theo Quy chế chi tiêu nội bộ của

nhà trường.
Trên đây là Ke hoạch triển khai thực hiện “Đơn vị học tập” năm 2021 của

trường THCS Thạch Bàn, đề nghị CB,GV,NV nhà trường nghiêm túc
thực hiện./.

- PGD - để b/cáo;
- BGH - để c/đạo;

Nơi nhận: KT. HIỆU TRƯỞNGs

PHÓ HIẼU TRƯỞNG

- CBGVNY - để t/hiện;
- Lưu: VT, (02).